metodologías insuficientes, artículos 

duplicados o sin acceso completo. En 

tal sentido, el proceso de selección se 

realizó en dos fases: revisión de títulos 

y resúmenes, seguida de lectura 

completa.  

En el marco del proceso de 

selección, se identificaron inicialmente 

trescientos doce (312) registros, de los 

cuales treinta y cuatro (34) fueron 

descartados por duplicación. 

Posteriormente, se revisaron 

doscientos setenta y ocho (278) títulos 

y resúmenes, preseleccionándose 

ochenta (80) documentos para lectura 

completa. Finalmente, se incluyeron 

cuarenta y dos (42) estudios en la 

síntesis cualitativa. 

Este recorrido fue trazado 

conforme al diagrama PRISMA 2020, 

garantizando transparencia y rigor

[...]

agua y el fortalecimiento espiritual 

como recursos terapéuticos. 

Así lo señala la Iglesia 

Adventista Mundial (2025), respecto a 

que las instituciones salubres 

adventistas ofrecen atención médica 

con esperanza, por lo cual han 

gestionado más de doscientos 

cuarenta y cuatro (244) hospitales y un 

mil setecientas (1700) clínicas, 

además de consultorios dentales, 

hogares para ancianos y casa hogar 

para niños alrededor del mundo, 

creando una red promotora de la salud 

inspirada en el ejemplo de Jesús, 

cuidando a las personas de manera 

integral: cuerpo, mente, espíritu con